
اندیشمندان و نویسندگان سرشناس و دردآگاه مکتب 

فرانکفورت همواره نیم‌نگاهی به هیدگر و آثار و آرای 

او افکنده‌اند. توجه و طرز نگرش آنان به هیدگر و 

آشنایی‌شان با او در یک سطح و اندازه نبوده است. برخی 

مانند هربرت مارکوزه به‌صورت رسمی شاگرد هیدگر در 

دانشگاه فرایبورگ بوده، از او بسیار آموخته و اثر پذیرفته‌اند 

ــار او  ــن آث ــا آخری ــوزه را ت ــه مارک ــر ب ــر هیدگ ــی تاثی -محققان

پی‌گرفته‌اند- بعضی دیگر مانند هابرماس در جوانی 

چندسالی تحت‌تاثیر هیدگر 

و به‌خصوص »وجود و زمان« 

ــم  ــر عظی ــی و تاثی ــه بزرگ ــوده، ب ب

و گسترده هیدگر اذعان کرده و 

سپس به جرگه مخالفان معتدل 

و منصف هیدگر پیوسته‌اند. 

ــری  ــه عم ــو ک ــد آدورن ــی مانن کس

ــر  ــخت هیدگ ــم سرس ــر و خص منک

بوده، در جایی نوشته است که 

ــی« در  ــای جنگل ــر در »راه‌ه هیدگ

راهی قدم برمی‌دارد که تفاوت 

چندانی با راه ما ندارد. این جمله 

ــو  ــه آدورن ــت ک ــان‌دهنده آن اس نش

با کتاب »راه‌های جنگلی« هیدگر 

ــانی  ــالا کس ــت. احتم ــوده اس ــنا ب آش

ــس  ــروم، فرانت ــش ف ــن، اری ــر بنیامی ــون والت همچ

ــر  ــار هیدگ ــا آث ــتقیمی ب ــاس مس ــال تم ــو لوونت ــان و لئ نویم

نداشته‌اند، اگرچه اندیشه‌هایشان قرابت بسیاری به 

ــب  ــاب مکت ــن، اصح ــود ای ــر دارد. باوج ــه‌های هیدگ اندیش

فرانکفورت هرگونه اثرپذیری از هیدگر را، به علل و دلایل 

ــد.  ــکار کرده‌ان ــان و ان ــی، کتم سیاس

من در دفتر کوچک »هیدگر و مکتب فرانکفورت«، در حد 

وسع، به این موضوع پرداخته‌ام و البته مقصودم بیشتر 

بررسی رای و نظر اندیشمندان مکتب فرانکفورت درباره 

هیدگر بوده است.

کتابی با عنوان »سنجش دیالکتیک روشنگری« چاپ و 

منتشر شده که هدفش بررسی و نقد کتاب »دیالکتیک 

روشنگری«، اثر مشترک ماکس هورکهایمر و تئودور آدورنو 

است. مولف این کتاب، خسرو ناقد، یک پوپری تمام‌عیار 

و دوآتشه است. او پوپر را فیلسوف صلح، دوستی، تساهل و 

تسامح و مهندسی گام‌به‌‌گام می‌داند و هیدگر را فیلسوف 

خشونت، انقاب، جنگ، مصیبت و بدبختی؛ همان نگاه 

ثنوی سیاه- سفیدبین: هرچه نیکی است پیش پوپر است 

و هرچه شر است نزد هیدگر. 

این پوپر فیلسوف صلح و دوستی، زمانی گفته بود که 

برای صلح باید جنگید. فهم مقصودش، در بادی امر، 

ــح و  ــرای صل ــه ب ــود ک ــورش آن ب ــت. منظ ــوار اس ــی دش اندک

امنیت غرب متمدن )اروپا و آمریکا( باید در خاورمیانه و 

دیگر مناطق غیرمتمدن جنگ کرد. مردمان خاورمیانه 

و دیگر نقاط غیرمتمدن زندگی در صلح و آرامش را 

چه‌می‌فهمند! انسان یعنی انسان ساکن در غرب )اروپا 

و آمریکا(. به‌هرتقدیر، پوپر و به‌تبع او خسرو ناقد، عاشق 

و شیفته اصول، آرمان‌ها، نهادها و ارزش‌های نهضت 

ــت.  ــنگری اس روش

آن دو دستاوردهای مدرنیته مانند عقلانیت خودبنیاد، علم 

جدید، تکنیک، دموکراسی و حقوق بشر و غیره را مطلق 

می‌انگارند و هیچ‌گونه نقد و انتقاد به آنها را برنمی‌تابند. 

پوپر و به‌تبع او خسرو ناقد، هم دشمن هیدگر است و هم 

دشمن مکتب فرانکفورت. زیرا هم هیدگر منتقد مدرنیته 

و محصولات و مظاهر آن است و هم مکتب فرانکفورت. از 

ــک  ــمن از ی ــه‌های دو دش ــه اندیش ــت ک ــی اس ــن‌رو، طبیع ای

سنخ دانسته و با یک چوب رانده شود.

خسرو ناقد در کثیری از موارد، آرا و افکار اصحاب مکتب 

فرانکفورت، به‌خصوص دو نویسنده کتاب »دیالکتیک 

روشنگری« را متاثر از هیدگر تلقی می‌کند. به‌زعم 

او، نقد و انتقادهای دو نویسنده کتاب »دیالکتیک 

روشنگری« از نهضت روشنگری و مبادی و مبانی و 

 مقاصد و نتایج آن به‌گونه‌ای ریشه در تفکر هیدگر دارند. 

همانندی و مشابهت میان دو اندیشه بسیار بیشتر، 

ژرف‌تر و گسترده‌تر است. خسرو ناقد در نقد »دیالکتیک 

ــاره  ــندگان اش ــی نویس ــری و بدگمان ــه منفی‌نگ ــنگری« ب روش

ــت.  ــدن اس ــر تم ــد فراگی ــاب نق ــن کت ــد ای ــد و می‌گوی می‌کن

آن دو نویسنده معتقدند هدف 

روشنگری رهایی انسان بود، 

اما آن درحقیقت، به گسترش 

سلطه منتهی شد؛ سلطه انسان 

بر طبیعت، سلطه انسان بر 

طبیعت درون خود )تسلط بر 

غرایز( و سلطه سیاسی. روشنگری، 

درواقع، به‌خدمت نظام سلطه 

ــر  ــی منج ــه تمامیت‌خواه ــد و ب درآم

شد. در سرمایه‌داری تمامیت‌خواه، 

فرهنگ و هنر تجاری شد و در 

وضعی که »صنعت فرهنگ« 

نامیده می‌شود، صرفا به 

تولید انبوه کالا و محصولات 

ــاس  ــر اس ــری ب ــی و هن فرهنگ

اصل سودآوری و با هدف نیل 

ــه بیشترین صرفه مالی  ب

و بیشترین مصرف‌کننده پرداخته 

می‌شود. 

ن  یسندگا نو نظر  ر  د

»دیالکتیک روشنگری« 

تمام فجایع و مصایب قرن 

بیستم فرزندان بلافصل 

قرن  روشنگری  نهضت 

. ند هم‌ا هجد

ــرو  ــده خس ــه، به‌عقی خلاص

ــک  ــاب »دیالکتی ــد، کت ناق

ز  ا ثر  متا  » روشنگری

ــن  ــه و مارتی ــه‌های نیچ اندیش

هیدگر است. او می‌نویسد: 

»یکی از انگیزه‌های اصلی که 

ــده  ــورت دی ــب فرانکف ــرات در مکت به‌ک

ــان  ــه جه ــت ک ــاور اس ــن ب ــود، ای می‌ش

درمعرض تهدید فزاینده تکنولوژی 

قرار دارد و اینکه تکنولوژی در خدمت 

علم قرار دارد؛ آن هم علمی که اساسا 

در برابر جهان ارزش‌ها، بی‌اعتناست. 

اگر مقررات و قیدوبندهای علم‌باورانه 

برای تمام فعالیت‌های شناختی 

ــق  ــن طری ــود و از ای ــزام‌آور ش ــان ال انس

قابلیت ما در شناخت داوری ارزشی از 

میان برود، پیشرفت علم و تکنولوژی 

ناگزیر به استقرار نظام توتالیتاریستی 

ــه آلت دست قرارگرفتن  می‌انجامد و ب

هرچه بیشتر انسان‌ها و به نابودی 

فرهنگ و زوال شخصیت انسانی منتهی 

ــود.  می‌ش

در این باور نسل اول مکتب فرانکفورت 

آشکارا می‌توان تاثیرپذیری آنان را از 

نظریه‌های مارتین هیدگر مشاهده کرد.« 

از دیدگاه مولف، نگاه هیدگر به عقل‌گرایی و روشنگری، 

تحقیرآمیز است و او روشنگری را چنان کوچک می‌شمارد 

ــی‌آورد.  ــی م ــار خودکامگ ــه آن را در کن ک

از همین آبشخور است که آثار متفکران مکتب فرانکفورت 

آب خورد. هیدگر از همین‌جا اثر می‌گذارد.

بی‌تردید، اندیشمندان مکتب فرانکفورت مشترکات فکری 

و فلسفی بسیاری با هیدگر دارند، اما هیدگر، علی‌الظاهر 

ــالا در  ــرده و احتم ــاره‌ای نک ــترکات اش ــه آن مش ــا ب در هیچ‌ج

هیچ‌جا اسامی و آثار نظریه‌پردازان مکتب فرانکفورت را به 

زبان یا قلم نیاورده است. اما اصحاب مکتب فرانکفورت 

در جاها و موارد کثیری به هیدگر و آثار و اندیشه‌های او 

ــد. پرداخته‌ان

ــه  ــری و مباحث ــل فک ــه اصی ــای مواجه ــان به‌ج ــفانه آن متاس

دقیق فلسفی عمدتا جوانب سیاسی را ملحوظ داشته‌اند. 

نظریه‌پردازان مکتب فرانکفورت به سهولت می‌توانستند 

ریشه بسیاری از تفکرات‌شان را درباره مدرنیته، روشنگری، 

علم مدرن، تکنیک، صنعت فرهنگ، انسان تک‌ساحتی 

و غیره در آثار هیدگر بیابند. 

ــه  ــی ب ــل سیاس ــل و دلای ــه عل ــا ب ــا بن ــد و قطع ــا به‌عم ــا آنه ام

این کار تن‌ ندادند و به‌جای آن بر سر گرایش‌ها و علایق 

ــال  ــو و جاروجنج ــگاه هیاه ــت دانش ــه ریاس ــی و قضی سیاس

به‌راه انداختند. درواقع اصحاب مکتب فرانکفورت، 

ــع  ــه جم ــر، ب ــا هیدگ ــی و همفکری ب ــای همدل به‌ج

دشمنان او پیوستند. کاش آنان آن‌قدر 

درایت و ذکاوت و بصیرت داشتند که با 

ــر و  ــان، پوپ ــمن مشترک‌ش ــان دش ــن کارش ای

امثال او را شاد نمی‌کردند. اصحاب مکتب 

فرانکفورت چه متاثر از هیدگر باشند و چه 

ــته  ــا او داش ــری ب ــترکات فک ــه مش ــند، چ نباش

باشند و چه نداشته باشند، هردو 

رند  ا د مشترک  نی  شمنا د

که آنها را به خصومت با 

تمدن غرب، سیاه‌نمایی، 

مرگ‌اندیشی، طرح ایده 

انحطاط و اضمحال غرب 

ــا  ــز آنه ــد و نی ــم می‌کنن مته

ــونت  ــداری از خش ــه طرف را ب

و زور و قهر متهم می‌کنند 

و درواقع هردوی هیدگر و 

مکتب فرانکفورت را با یک 

چوب می‌رانند. این دشمنان 

مشترک، امروز در جامه لیبرالی در 

بیشتر جامعه‌ها به هر عقیده و رای 

و نظری که متفاوت با عقیده و نظر 

آنها باشد، به انواع ترفندها حمله 

می‌کنند یا اجازه ابراز و اظهار به آن 

ــمنان  ــن دش ــا، ای ــد. لیبرال‌ه نمی‌دهن

مشترک هیدگر و مکتب فرانکفورت، به 

هر وسیله‌ای متوسل می‌شوند تا رای 

ــانند.  ــی بنش ــه کرس ــود را ب خ

بعید است آنها به هیچ اصل و قاعده‌ای 

ــال  ــت‌ها و امی ــز خواس ــند ج ــد باش معتق

خودشان. 

لیبرال های امروزی درست برخاف 

مبانی ادعاشده لیبرالیسم عمل می 

کنند. زیرا لیبرالیسم قاعدتا باید به 

ــان و  ــر و آزادی بی ــازه اظهارنظ ــری« اج »دیگ

ــروزی  ــای ام ــا لیبرال‌ه ــد، ام ــده را بده عقی

و  صول  ا ز  ا و  ند  ه‌ا شد کم‌تحمل 

آموزه‌های اساسی لیبرالیسم بسیار 

دور افتاده‌اند. ظاهرا از لیبرالیسم 

صرفا یک اسم خالی مانده است.  

w w w . F D N . I R
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مکتب فرانکفورت؛ در نوسان 
میان اثرپذیری  از هیدگر   و  دشمنی با او

محمد زارع شیرین‌کندی
پژوهشگر فلسفه

تاریخ جنون در سینمای ایران)۳(: شب بیست‌ونهم

حسابگری، از اسباب جنون

در سومین قسمت تاریخ جنون در سینمای ایران، فیلم 

شب بیست‌ونهم )1368( به کارگردانی حمید رخشانی را 

بررسی خواهیم کرد. حمید رخشانی از نخستین کارگردانان 

ایرانی است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، در ژانر 

وحشت فیلم ساخته است.

خلاصه داستان این فیلم از این قرار است که محترم و 

اسماعیل مطابق یک سنت خانوادگی، با هم نامزد می‌شوند 

تا در جوانی به ازدواج هم درآیند. والدین اسماعیل در اجرای 

مراسم دیرین، در اثر پیدا شدن شبحی، نگران آینده این 

ازدواج می‌شوند. در تابستان 1342، شایعه راجع‌به زلزله 

تهران، شهر را خالی از سکنه کرده است و محترم در راه 

بازگشت به خانه، میان خیال و واقعیت شبحی را بر بام 

خانه‌شان می‌بیند و دقایقی بعد در چند متری خود در 

آشپزخانه با آن روبه‌رو می‌شود و آنچنان هراس وجودش 

را دربرمی‌گیرد که ابتدا یارای حرکت ندارد و سپس با 

فریادی بیهوش می‌شود. شبح او را رها نمی‌کند و باعث 

می‌شود محترم دیوانه شود و درنهایت نیز فوت کند. البته 

در پایان داستان متوجه خواهیم شد که این زن همسایه 

بوده که می‌خواسته محترم را دیوانه جلوه دهد تا دخترش 

به همسری اسماعیل درآید.

شب بیست‌ونهم، ظاهرا فیلمی رازآمیز با مضامین 

ماوراءالطبیعی است. جن، آل یا شبح، از عناصر ناشناختنی 

یا ناشناخته و هراس‌آمیز است و نویسنده این فیلمنامه نیز 

به‌خوبی از ظرفیت بالای این مساله برای افزایش وحشت 

استفاده کرده است.

هنگامی که محترم به‌دنیا می‌آید، پدرش باغچه را می‌کند 

تا جفت نوزاد را طبق باورهایش دفن کند، اما در همان 

هنگام بالای ساختمان شبحی می‌بیند. عقیده‌ای وجود 

دارد مبنی‌بر اینکه جن یا آل می‌آید و جفت را می‌دزدد تا با 

آن افراد را سحر کرده و زندگی‌شان را مختل کنند. در تمام 

طول فیلم نیز خانواده محترم و مخصوصا پدر محترم گمان 

می‌کنند که برای محترم به‌واسطه سرقت جفتش، دعا و 

طلسم گرفته‌اند و از این‌رو محترم را »دعایی« می‌خوانند. 

البته می‌توان در این‌جا از روانکاوی لکانی بهره بود و توضیح 

داد که انسان در ساحت نمادین، مدلول را به شکل خیالی 

تولید می‌کند تا بر فقدان ساخت واقعی سرپوش بگذارد. 

جنون تعمدی محترم نیز توسط خانواده‌اش قابل توضیح 

نیست  پس با جن‌زدگی سعی می‌کنند قضیه را برای 

خود توجیه و تفهیم کنند. جن‌زدگی نیز تباری طولانی و 

مستحکم دارد و آیاتی از قرآن نیز ناظر به آن است چنان‌که 

کفار پیامبر را مجنون می‌خواندند و جن‌زده مراد می‌کردند 

و آیه شریفه »وَإنِ یَکَادُ الَّذِینَ کَفَرُوا لَیُزلِْقُونَکَ بِأبَْصَارهِِمْ 

ا سَـــمِعُوا الذِّکْرَ وَیَقُولُونَ إنَِّهُ لَمَجْنُونٌ ﴿۵۱﴾ وَمَا هُوَ إلَِّ  لَمَّ

ذِکْرٌ لِّلْعَالَمِینَ ﴿۵۲﴾« )سوره قلم( به آن اشاره دارد. البته 

این آیات از زبان مشرکان است و ناظر به تهمتی است که 

از جانب آنان به پیامبر زده می‌شد و قرآن آن ‌را رد می‌کند.

در همان ابتدای فیلم پدر دختران همسایه به‌سراغ دامادش 

می‌رود، زیرا داماد می‌خواهد دختر را به بهانه نازا بودنش 

طاق دهد، پدر و داماد درگیر می‌شوند و پدر کشته 

می‌شود. در طول فیلم همین دختر مطلقه نقش شبح را 

دارد تا زندگی از دست‌رفته‌اش را از طریقی دیگر بازیابد.

فیلم در دقایق مختلف سنت را به‌مثابه خرافات نقد می‌کند. 

ارزش‌های سنتی دائم باعث اذیت و آزار افراد می‌شود و 

همین ارزش‌های نامعقول است که محترم را به کام مرگ 

می‌کشاند.

شاه‌علی، پدر محترم، به تعبیر روانکاوی لکانی، دیگری 

بزرگ است. او اشتباه نمی‌کند و قدرت دارد. او خودش هم 

شبح را دیده و فکر می‌کند که شبح دخترش را زده است. 

برای اولین بار که محترم با شبح در خانه مواجه می‌شود، 

برای ساعاتی از هوش می‌رود. پزشکی را خبر می‌کنند 

تا محترم را معاینه کند. نظر فنی و تخصصی پزشک این 

است که نباید دختر را در خانه تنها گذاشت، زیرا او »ترس 

از تنهایی« یا همان مونوفوبیا دارد. این توصیه دکتر می‌تواند 

بسیار چالش‌برانگیز باشد و از شبکه قدرت-دانش مهمی 

پرده ‌بردارد. پزشک بالینی، توصیه روانکاوانه دارد که اصلا 

در حیطه تخصصی‌اش نیست و از این عجیب‌تر، تشخیصش 

هم اشتباه است، زیرا دقیقا در صحنه بعد محترم حتی در 

حضور مادرش هم با دیدن شبح، غش می‌کند و حمله 

عصبی به او دست می‌دهد. حال که نسخه پزشکی نیز 

جواب نمی‌دهد، مادر محترم برای درمان دختر به‌سراغ 

دعانویس و رمال می‌رود و به گوشه و کنار خانه‌اش دعای 

عاطل و باطل می‌خواند. پزشکی بالینی و راززدایی‌اش 

هم جواب نمی‌دهد و مادر محترم با سحر و جادو مشکل 

فرزندش را جادویی‌تر می‌کند. دختر محترم به‌دنیا می‌آید 

و پدر محترم که پدربزرگ بچه و دیگری بزرگ است، باز هم 

باغچه را می‌کند تا جفت نوه‌اش را خاک کند، اما این‌بار 

احتیاط می‌کند و چاقویی هم کنار آن دفن می‌کند، با این 

تصور که جنیان و پریان از آهن و اشیای تیز می‌هراسند و 

به‌سمت این جفت نخواهند آمد. 

اسماعیل، شوهر محترم که دیگر حوصله غش و حمله‌های 

محترم را ندارد، او را طلاق می‌دهد و با برنامه‌ریزی همسایه 

کناری‌اش، دختر مطلقه آنان را می‌گیرد. شوهر محترم 

نه‌تنها او را رها می‌کند، بلکه فرزند خود را نیز فراموش 

می‌کند. محترم توسط شوهرش و خانواده‌اش فهمیده 

نشد. مجنون با اینکه در خانه است، اما از خانواده‌اش هم 

طرد می‌شود. محترم خاطرات و حملات عصبی‌اش را مرور 

می‌کند و خودآگاه می‌شود که »دعایی« نیست، اما این 

آگاهی بسیار دیر به‌دست آمده و اوضاع جسمانی محترم 

رو به وخامت است. جنون او را به بستر مرگ کشانده است. 

آنچه محترم را کشت، مکانیسم تخیل او بود. دختر همسایه 

در کشتن محترم دست به اسلحه نبرد، بلکه با ارعاب و 

وحشت در زمینه تلقی‌های ماوراءالطبیعی یک اجتماع 

کوچک دست به ترور محترم زد. دختر همسایه به‌خوبی 

ساخت فانتزی‌های ترسناک توسط ذهن را می‌شناخت 

و با سوءاستفاده از انباشت فرهنگی هراس آل، محترم 

را کشت. این فانتزی البته چندان طولانی نبود، با مرگ 

محترم، دیگری بزرگ، یعنی شاه‌علی، به اشتباه خود 

پی‌برد و با نقصش مواجه شد. او شبح را پیدا کرد و فانتزی 

از هم فروپاشید. اگرچه شاه‌علی با فقدان دخترش دیگر، 

دیگری بزرگ نبود، اما این وظیفه را به داماد سابقش 

اسماعیل محول کرد تا او از این پس از نوه‌اش مراقبت کند 

و پدری واقعی باشد، یعنی دیگری بزرگ در پایان فیلم به 

اسماعیل منتقل شد. 

آلفرد هیچکاک معتقد بود که در ژانر وحشت تا جایی که 

ممکن است، باید اسباب زجر کشیدن مخاطب را فراهم 

کرد. سینمای وحشت هرچند در ایران با قدرت و قوت پدیدار 

نشده است، اما شب بیست‌ونهم در اولین تلاش‌های مولفان 

ایرانی بسیار هوشمندانه ساخته شده است. ژوئیسانس در 

معنای لذت همراه با رنج، احساسی است که به مخاطب 

ایرانی دهه 60 و 70 طی تماشای شب بیست‌ونهم دست 

می‌دهد، زیرا این اثر بر اساس طرح‌واره‌های ذهنی او 

ساخته شده است.

در شب بیست‌ونهم، دیوانه کیست؟ از یک‌سو محترم؛ زیرا 

او است که حیات طبیعی‌اش دچار خلل شده و غشی و 

دعایی است و از خلال خیالات خود، با واقعیت مواجه 

می‌شود. از سوی دیگر خانواده و فضای زیست محترم، 

که بعضی خیالات را برگرفته‌اند و مسائل دخترشان را از 

خلال آن خیالات می‌بینند و موجبات مرگ دختر را فراهم 

می‌آورند نیز ممکن است دیوانه محسوب شوند. ذکر این 

نکته ضروری است که در شب بیست‌ونهم، به‌رغم نقد 

خرافات، بحث در انکار ماوراءالطبیعه نیست و ای‌بسا 

که فیلم در بعضی صحنه‌ها به دید ماوراءالطبیعی دامن 

نیز بزند. بحث این است که با »نمایش کارگردانی‌شده 

همسایه«، دختری سالم، دیوانه نمایانده شده است تا آنجا 

که خود و خانواده‌اش نیز باور کنند که دیوانه است. بحث 

این نیست که جن‌زدگی حقیقت دارد یا خیر و این نیست 

که آیا رخ می‌دهد یا خیر. بحث این است که اموری غیر 

از جن‌زدگی –مثلا حقه‌بازی همسایه- را با آن یکی نباید 

پنداشت و باید دانست که معتقدات ماوراءالطبیعی نیز 

مانند هر چیز دیگر، ممکن است ابزار واقع شود چنانکه 

علم نیز ممکن است ابزار شود و شده است.

در فیلم، چنان‌که آمد، علم چاره‌ساز خرافات و خیالات 

نیست بلکه از جای خودش نیز خارج شده است. علم 

هیچ‌کاره است و در فیلم، تقابلی میان علم و جنون شکل 

نمی‌گیرد. آنچه مقابل جنون است، عقل حسابگر و 

حقه‌بازی است. عقل حسابگر زن و دختر همسایه.

داوود طالقانی
روزنامه‌نگار


